



# People to People Danmark

Nyhedsbrev november 2024

*Året 2024 går hurtigt på hæld,  
og der er sikkert mange oplevelser, som kan lægges i kassen med 'erindringer'.  
Nye eventyr venter ganske sikkert. Af mange forskellige slags.  
Vi har i hvert fald et par stykker klar, hvis du vil med ud at se på verden.  
Velkommen til novembers nyhedsbrev.*

People to People  
ønsker vi alle  
en rigtig glædelig jul og et spændende nytår.  
Tak for 2024.

\*\*\*\*\*

## UPS.

Husk at betale dit kontingent for 2024.

Vi savner det.

Er du single, er prisen 125 kr. For par er det 200 kr.

Beløbet bedes indbetalt på konto: reg. 1510 eller 3534; konto 4115 212 427.

\*\*\*\*\*

## Honning i Afrika

=====

I en landsby i det lille afrikanske land Gambia arbejder en gruppe mennesker på at få sat en produktion af honning i gang. For der er både blomster og bier i landsbyen Choya.

Beboerne er blevet inspireret af Meta og Christian fra Sønderjylland, som gav dem et lille honning-kursus i april, da parret var med Thea Lauridsen i Gambia.



Både mænd og kvinder lyttede med

-Efter aftale med Thea Lauridsen inden afrejsen tog vi en stak plancher med billeder med, som fortalte om, hvordan man producerer honning i Danmark, fortæller Christian Petersen. Det var en rigtig sjov oplevelse. Jeg fortalte på dansk. Det blev oversat til engelsk og derfra til det lokale fula-sprog. Det endte med, at de beholdt plancherne og fik oversat teksten fra dansk til fula. Der er en god og stor fauna i Gambia, og de kan så og høste hele året. Derfor har de ikke samme behov for at samle forråd, som vi gør. Det er den ene ting. Den anden er, at de skal hænge bistaderne op i træerne.

Ellers ødelægger termitterne dem. Og nej, man kan hverken bruge plastik eller stål til bistader i så varme lande. Det bliver alt for varmt for bierne, siger Christian Petersen og føjer til: Sådan en oplevelse er vel

egentligt kernen i People to Peoples ide: at vi mødes og lærer af hinanden.

\*\*\*\*\*

## Gambia i februar

=====

Der bliver en 8-dages tur til Gambia i Afrika i starten af februar. Det er igen Thea Lauridsen, der står for turen, som byder på besøg i landsbyen Choya, hvor der er flere spændende dansk/gambianske projekter i gang. Blandt andet et stort program med undervisning af kvinder. Selvom Choya-området er fattigt, er der mange ildsjæle, som i den grad giver håb om en bedre fremtid, fortæller Thea Lauridsen.



Der bliver også tid til et par dage ude ved Atlanterhavs kysten inden hjemrejsen. Prisen for turen er ca. 14.000 kr.

Det er 4. gang Thea Lauridsen arrangerer People to People-tur til Gambia. Det er i øvrigt et af de mindste lande i Afrika med sine 2,1 millioner indbyggere. Gambia er en republik, ligger i Vestafrika, er omgivet af Senegal på 3 sider og Atlanterhavet på den 4.

Yderligere information og tilmelding til Thea Lauridsen, mail: [thea@mail-online.dk](mailto:thea@mail-online.dk)

\*\*\*\*\*

## Vi mødes på Klægager og smutter til Rømø

=====

Sæt allerede nu X i 2025-kalenderen udfor lørdag 5. april.

Den dag er der generalforsamling i People to People på

Den gamle Digegreves gård 'Klægager'

Østerende 13

6261 Bredebro.



Klægager - den gamle Digegreves gård.

Glæd dig. For det bliver en dag med "fuldt program". For efter generalforsamling og frokost går turen nemlig med bus til Rømø. En spændende tur, og vi har en god fortæller med på hele turen.

[Her er dagens program i helt korte træk.](#)

Kl. 10:30: Mødes vi til en kop kaffe & generalforsamlingen.

Kl. 12:00: Frokost

Kl. 13:00: Afgang med bus.

På turen hører vi om hvalfangerne, om kommandørerne, ser et bunker-anlæg, som ikke mange ved eksisterer. Vi kommer også på en af Europas største sandstrande, Lakolk. Vi runder turen af med kaffe & kage.

Pris for turen: 225 kr. pro pers., som betales ved tilmelding til generalforsamlingen i marts.

*(Generalforsamling & frokost er gratis for medlemmer)*

\*Du får et mere detaljeret program med næste nyhedsbrev kort inde i det nye år.

\*\*\*\*\*

## Her er bestyrelsen:

=====

Anna Marie Bohsen, formand

Gunild Bogdahn, næstformand

Thea Lauridsen, kasserer (Alle 3 fra Chapter Syd).

Øvrige:

Thomas Jørgensen, Chapter Nord,

Karen Margrethe Kristensen, Chapter Øst

Svenn Erik Kristensen.

Birger Bartholomæussen, suppleant

\*\*\*\*\*

## Se engang!

=====

Kik ind på [www.peopletopeople.dk](http://www.peopletopeople.dk)

Og se, at vi har opdateret vores hjemmeside, som er blevet rigtig fin og overskuelig.

Når man har en hjemmeside, er det aldrig til at vide, hvor meget den bliver brugt. Medmindre man har koblet et "tælleapparat" på. Som regel hører man nemlig kun, når noget på siden ikke fungerer.

Men vores webmaster har været i gang med at tælle.

Inden for de sidste par år har der været 18.000 inde for at se og læse om People to People i Danmark.

Det er faktisk ganske flot – så kik endelig ind.

\*\*\*\*\*

## Japan-hjørnet



## Japan i maj 2025

=====

I maj 2025 går turen igen til Japan. Denne gang er gruppen på 11 deltagere. For det er det antal familier, som lokalkomiteen i Kikugawa har skaffet og som gerne vil have os i homestay.

Japan er over 3000 km langt, så afstandene tilbagelægges med Shinkansen. Det er højhastighedstoget, som nemt skyder en fart på 300 km/timen. Vi vil møde rigtig mange mennesker på banegårdene, for en stor del af de 125 millioner japanere 'tager toget'!



Kikugawa ligger i Shizouka-præfekturet syd for Tokyo på østsiden af den største ø, Honshu. Området kaldes også Japans Væksthus, fordi her dyrkes de fineste grønne teer, og der er også en stor produktion af grøntsager.

Vi kommer naturligvis både til Kyoto og Hiroshima, skal overnatte på en japansk Ryokan med varme kilder og tatamimåtter, og vi skal besøge den hellige ø, Miyajima.

Først ankommer vi til den lille ø i Stillehavet Okinawa. Det er Japans sydligste præfektur med subtropisk klima og 15-35 grader. Øen er kanted af billedskønne

strande med turkisblåt hav. Mr. Tamai er vores samarbejdspartner. Han er vores guide og tilrettelægger turen, så vi får kontakt til lokalkomiteen, og får set og oplevet meget.

Okinawa er lidt mindre end Tønder Kommune, 1200 km<sup>2</sup>, og der bor 1.2 millioner mennesker!

Af dem er flere end 1.000 over 100 år. Derfor er Okinawa en del af the "Blue Zone".

\*Turen er udsolgt. /Gunild Bogdahn

\*Kig evt. på. [www.dr.dk](http://www.dr.dk), "Livets opskrift" S1:E3, Japan, 17. november 2015,

da Sisse Fisker besøgte familien Maeda.

\*\*\*\*\*

## Studietur til Japan med kost & logi

=====

-En helt unik oplevelse, som vi er People to People meget taknemmelige for at have fået.

-----

Af Hedvig Juul

I september rejste jeg til fantastiske Japan for tredje gang. Denne gang med min kæreste Aske, som havde sin første tur dertil. Gennem People to People fik vi arrangeret et virkelig spændende og mindeværdigt ophold, som bød på både et landligt homestay, ophold i et zenbuddhistisk tempel og ved en grøn tefabrik.

Ved vores første homestay boede vi hos en skøn familie på landet og oplevede den japanske kultur helt tæt på.

Vi følte os som en del af familien, der tog os med rundt i lokalområdet til templer, et slot, tehus, madfestival og en lokal festival. Desuden hjalp vi med at grave søde kartofler op sammen med deres naboer. Og vi prøvede kræfter med at lave bambuslamper.

## Sådan brygges grøn te

Ved andet homestay boede vi hos en familie med fire børn i en uges tid. Faderen er præst i et zenbuddhistisk tempel, som ligger ved siden af deres bolig. Vi lavede frivilligt arbejde og fik kost og logi. Vi hjalp med rengøring i templet, vedligehold ved gravstederne, var med til at lave 'ohagi', som skulle ofres til Buddha og forfædrene. Vi fik lov at være med til en zenmeditation, og vi følte os virkelig som en del af familien.



Det tredje homestay var hos en familie med deres tefabrik. I området er der fyldt med smukke temarker, og Shizuoka-området er kendt for grøn te. Her var vi med i markerne for at luge. Derudover lærte vi, hvordan man tilbereder te, ocha' og matcha rigtigt. Vi fik også prøvet traditionel rulning af grøn te i hånden.

### Indblik i skoleliv

I løbet af de 17 dage i området tog \*Ruriko os med til forskellige skoler og engelskgrupper, hvor vi fortalte om Danmark, og vi fik indblik i skolelivet i Japan. Der blev ligeledes holdt en dejlig velkomstfest for os. Vi mødte så mange søde og gæstfrie mennesker, og vi er så taknemmelige for denne oplevelse!

\*Ruriko Nakajima er præsident for PtP i Japan.

\*\*\*\*\*

## Til Albanien 9 dage i septembers sol

=====

Albanien er et lille land – med en lang og dramatisk historie og en kystlinje på 476 kilometer ud til Adriaterhavet og det Joniske Hav i Middelhavet. Landet er sammensat af mange bjerge, bakker og dale, mens den lange kystlinje består af sletter og plateauer. Albanien er stadig et forholdsvis billigt land at besøge, fordi den helt store turisme endnu ikke er rykket ind. Men den er på vej...

Turen på 9 dage går til Albanien i starten af september. Da er solen som regel begyndt at skrue ned for temperaturen på 35-40 grader til 25-28 stykker.



Vi har et par dage i hovedstaden Tirana, der er en spændende blanding af nyt og gammelt. Vi besøger et par museer, kirke og moske, markeder og et lille fint kunstgalleri indrettet i en af de utallige bunkers, som Albaniens diktator, Enver Hoxha, fik bygget i bogstavelig forstand under Tirana.

Vi skal også til kyst- og badebyen Durrës, inden turen går nordpå op i bjergene i bus og med lokal guide. Hvis der er 'ro på', får vi et kort besøg i Kosovo og fortsætter derfra op til Montenegro, hvor vi har et par dage.

Mere detaljeret program følger.

Yderligere information hos Anna Marie Bohsen, mail:

[anma@post12.tele.dk](mailto:anma@post12.tele.dk)

\*\*\*\*\*

